
CITTA’  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  135   del  25-07-2018

Oggetto: MUSEO DEL BRACCIALE. CONFERIMENTO IN COMODATO DI BENI DI
PROPRIETÀ COMUNALE.

Il giorno  venticinque luglio  duemiladiciotto, alle ore 09:30, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CASTELLANI EDI VICESINDACO P
SAVI ALESSIA ASSESSORE P
BUSCHITTARI DAVID ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale PERRONI BENEDETTO.

Il VICESINDACO, CASTELLANI EDI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



Città di Treia
LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che la Città di Treia vanta una lunga tradizione storico-culturale,
testimoniata dalla esistenza di un importante patrimonio culturale, che racchiude in sé,
quali vive testimonianze della nostra identità, beni materiali e immateriali;

RITENUTO che l’attenzione al tema del patrimonio culturale debba essere tenuta
sempre viva, nella consapevolezza che essa rappresenta la parte più significativa della
storia della nostra comunità locale ed è capace di tramandare valori che si sono
stratificati nel corso del tempo, grazie anche all’impegno e all’opera dei tanti personaggi
di grande rilievo culturale e scientifico che hanno dato lustro alla Città;

RITENUTO che l’Amministrazione debba avere un ruolo importante per la
promozione e la valorizzazione dei beni culturali della Città e, con essi, la trasmissione
dei saperi e delle tradizioni, attraverso uno sguardo che, partendo dal passato, volge
verso il futuro;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 191 del 26/10/2016, avente ad
oggetto “Organizzazione di una rete territoriale del patrimonio culturale della Città di
Treia e denominazione "TREIAMUSEI", mediante la quale si creava una rete territoriale dei
beni culturali della Città di Treia e si includeva in essa, oltre ai beni già esistenti, anche,
in prospettiva della loro eventuale realizzazione, il Centro studi “Dolores Prato”, il
Museo del Bracciale e il Museo della Terra;

ATTESO che nel 2018 si celebra la 40̂ edizione della Disfida e che questa
rappresenta una occasione preziosa per dare finalmente vita al Museo del Bracciale, che
testimonierà la storia di questo sport che rende celebre la nostra Città, attraverso oggetti,
foto, trofei e altro materiale che nel corso del tempo è stato donato al Comune di Treia in
occasione delle precedenti edizioni della Disfida, nonché in tornei del bracciale disputati
in altre città italiane;

DATO ATTO che il predetto materiale, già custodito nel palazzo comunale
attualmente inagibile, non è fruibile dalla cittadinanza e dai turisti;

CONSIDERATO che gli eventi sismici hanno impedito la realizzazione del
Museo del Bracciale stante l’attuale carenza di strutture di proprietà del Comune agibili e
adeguate allo scopo e che l’Ente Disfida ha acquisito in locazione un locale nel centro
storico presso il quale può essere allestito provvisoriamente il suddetto materiale;

VISTO che il materiale di proprietà di questo Ente può essere consegnato a titolo
di comodato per l’allestimento temporaneo del suddetto Museo del Bracciale nelle more
dell’individuazione della sede definitiva, in esito al ripristino degli altri locali idonei di
proprietà comunale;

RAVVISATA la necessità di chiedere all’Ente Disfida di fornire a questa
Amministrazione un elenco dettagliato dei beni e materiali di proprietà privata già
destinati al Museo del Bracciale, al fine di averne piena contezza, in vista del successivo
conferimento al Museo nella sua sede definitiva;

RITENUTO di demandare ad un successivo atto la definizione delle modalità
organizzative per la massima fruibilità del Museo e dei beni in esso custoditi;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 25-07-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine
alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse umane – Servizi Demografici” in ordine alla
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e
inserito in calce all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario
responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di CONSEGNARE, a titolo di comodato, il materiale inerente la storia del Bracciale,2.
già custodito presso il palazzo comunale inagibile, ai fini dell’allestimento
temporaneo del Museo da parte dell’Ente Disfida, nelle more dell’individuazione
della sede definitiva, in esito al ripristino di altri locali idonei di proprietà comunale;

di AUTORIZZARE l’Economo comunale alla predetta consegna con apposito3.
verbale corredato di documentazione fotografica;

di INVITARE l’Ente Disfida a fornire a questa Amministrazione un elenco4.
dettagliato dei beni e materiali di proprietà privata che sono stati destinati al Museo
del Bracciale, al fine di averne piena contezza, in vista del successivo conferimento al
Museo nella sua sede definitiva, nell’intesa che il predetto elenco dovrà essere
aggiornato in seguito a successive integrazioni.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 25-07-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il VICESINDACO
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 18-07-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 20-03-2019 al 04-04-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n.  ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 20-03-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa PALMIERI LILIANA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa SECONDARI ALESSANDRA

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 Segr.1 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 135 del 25-07-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA

5


